Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Flores Gregorii - Alulfus de Tornaco - Isidorus Hispalensis
- Cod. Schwarzach 15**

[Straßburg], [um 1460]

Incipit Gregorialis de sentenciis pars quarta [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-216612](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-216612)

Incipit gregorialis de sententijs
pars quarta. Incipit prologus se-
quentis operis.

Gregorialis ex mel-
leis defloratus o-
pustulis beati greg-
gorij pape / qui est
domus dei candelabrum
et flos vniuersalis
ecclesie diuersis voluminibus qua-
tuor. videlicet partibus diuiditur. quarum
vnicuique de eo vnde tractat nomen
imponitur. Prima pars gregorialis
de veteri testamento prenotatur. Secunda
pars gregorialis de psalmis et propheta-
tis. Tercia gregorialis de nouo te-
stamento. Quarta pars ista gregoria-
lis de sententijs est intitulata. Et
quoniam hec pars volumina de rebus diuisis
loquitur. secundum diuisitatem rerum de
quibus tractat. diuisis libris distinguitur
et sedecim librorum tractatibus con-
cluditur. **P**rimus de deo patre tractat
et filio. et de spiritu sancto. Secundus
de bonis et malis angelis. Tercius
de obedientia et lapsu primi hominis.
Quartus de peccato redempto. factus
est de homine. Quintus de sancta ecclesia
et de christiano. Sextus de platis et
subiectis. Septimus de virtutibus.
Octauus de vitijs et vitibus.
Nonus de virtutibus electorum et temp-
tationibus. Decimus de flagellis dei. et
temptationibus diaboli. Undecimus de
peccatis et misericordia dei. Duo-
decimus de animabus ante resurrectionem
eorum. Tercius decimus de antichristo et
de fine mundi. Quartus decimus de die
iudicii. et de penis damnatorum. Quintus
decimus de gloria sanctorum. Sextus
decimus quoque liber quibus materia

39
Dissimilis. non tamen inutilis. est
hinc additis. de quibusdam factis scriptis
que diuisas et multiplices in diuinis
libris inueniuntur habere significaciones
Sciendum est autem quoniam multa de be-
atorum angelorum spiritibus. multa quoque
continentur in hoc volumine de sanctorum
et malorum animabus. multa preterea
de celestis patrie gloria. multa quoque
de his tractantur. in eo que sunt in-
uisibilia. Quia vero eterna et spiritualia
eternales. ideo omnino creduntur quoniam
ea que audiuntur per experientiam omnino
nouerunt quendam hinc gregorij sub-
scripta est sententia. ut dubitatio
omni. credendum in primis satisficiat.
*Quod debeamus credere. etiam et
inuisibilia existere in quarto libro
dialli.*

Quia de paradisi gaudijs
exigite culpa pulsus est
primus humani generis
parens in huius exilij. atque cecitatis
qua patitur exunam venit. quia per-
cando exire semetipsum fufus. Nam
illa celestis patrie gaudia que prius
contemplabatur. vnde non potuit. In p-
adiso quippe assueuerat homo verbis
dei profici. beatorum spirituum angelorum
mundicia cordis et celsitudine. necesse
visionis. Sed postquam hinc cecidit. ab
illo quo implebat orientis lumine
recessit. Ex cuius videlicet cecitate. nos
in huius exilij cecitate nati. audimus
quidem esse celestem patriam. audimus
ei. ciues angelos dei. audimus eorum
angelorum sonos. spiritus iustorum profectorumque.
Sed carnales quibus quoniam illa inuisibilia
scire non valent per experientiam. dubitant
utrum ne sit. quod corporalibus oculis
non vident. Que nimirum dubietas.
primo parenti nostro esse non potuit.

qm exclusus paradisi gaudijs hoc
qd amiserat. qd viderat volebat
hij at sentire vel recolorere audita no
possunt qz nullu eoz sicut ille salte
de pterito expmetu tenet. Ar en si
pregnans mulier mutat in carcere
ibiqz pueru pariat. q nat puer in
carcere nutriet et crescat. cu si fer-
tasse mate q huc genuit. solem luna
stellas. mores. et campos volantes
aves. curvetes equos nominet. Ille
vero q est in carcere natus et nutritus
omnibz aliud quod tenebras carceris
sciat. qz hoc quide ee audiat. si qm ea
expmetu non nouit. veraciter ee
diffidat. Ita et mbrat exilij sui ceteri
tate nati hoies. du esse spona et i-
visibilia audiunt. an vera sint diffidit
qz sola her ofina i quibz nati sut vi-
sibilia nouerunt. Unde factu est. vt
ipse visibilu et invisibilu gditur ad
huam gnis redemptioez vnigenitus
prie veniret. et spm sm ad corda nra
mitteret. qting p eu viuificati. crede-
rem9 q adhuc expmeto sice no pos-
sum9. Atqz igit hunc spm heredita-
tis nre pign9 accepim9. de vita visi-
bitu no dubitam9. Qui aut adhuc
solid9 no est in hac credulitate. debet
pculdubio ductis fide pberere. eiqz iam
pspm sm invisibilu expmetu habe-
tibz credere. Nam sicut est puer. si
omnem estimat deo de luce mentiri.
qz ipse nil aliud qz tenebras carceris
agnouit. pterea si alique huiusmodi
infidalem et incredulu pcurtari volu-
erit. que ptem uel quod mtem habue-
rit. pting respondit. illum atqz illum.
Quem si statim requiram. vtz ne no-
uerit qn cept9 sit. uel viderit qn
nat9. nihil hozo se vel nosse vel vidis-
se sciet. et tamen quod no credit
credit. Nam illu ptem illaz se mtem

habuisse absp dubitaco testat hinc
igit omng credentes. in sua pfidia
snt redareguendi. hinc adfidei gram
puocandi. qz si de ipso visibili cor-
pore credit quod nullo viderit cur
invisibilia no credit que corporaliter
videre no possit. **Incipit capla
primi libri**
De omnipotencia dei patris
De incommutabili essentia dei
De eternitate dei
Quod temp9 no sit i eternitate dei
Quod de9 p filiu genuerit
Quomo spus sctus sit stabilis et mobil
Ad spus sctus illumet corda fidelu
De apparicionib9 spus sancti
Ad deus sit incorporeus
Ad sit in deo ocul9. manus. vterus
Quid sit os dei
Quid sit brachi9 uel manus sm
Quid sit sice. uel nescire dei
Quid sit redere uel nesci dei
Quid sit videre dei
Quomo de9 loquit9 ad angelos
Quomode angeli loquuntur ad deum
Quomo aie sto9 loquit9 ad deum
Quo de9 loquit9 ad aias sto9
Quo de9 loquit9 ad diabolum
Quo diabolus loquit9 ad deum
Quo de9 p semetipm loqt9 ad hoies
Quo de9 dicit9 zelous. natus penitens
misericors. pstrig. crudelis.
Quo de9 i natura sua videat9 i celo
Quomo antiqui pces viderut dnm
Quomo pcatricam sua cognoscat9 de9
Explicit capla
Lyber primus de omnipotencia dei
patris. caplo primo. i omelia octaua
sup hierethielem. et moralu libro
sexto decimo q xxxij et pido